
 
 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 345/RE DEL 22 MAGGIO 2023 

 
Pratica n. 828/RE  del 22/05/2023 
STRUTTURA PROPONENTE Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso 
CODICE 
CRAM DG.002 Ob.Funz.: B01GEN   CIG:  ZB239F0C5B  CUP: non necessari 

 
OGGETTO Espletamento ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 di una richiesta 

di Offerta-RDO, su piattaforma MEPA, per l’affidamento del servizio di brokeraggio 
assicurativo per Arsial, per la durata di anni due, con facoltà di avvalersi della procedura 
di cui all’art. 63 comma 5 del D.lgs 50/2016,  a seguito di richiesta di manifestazione 
d’interesse rivolta agli operatori economici iscritti al MEPA, abilitati alla categoria: “servizi 
di supporto specialistico” –“ servizi generali di consulenza gestionale”, CPV 79411000-8. 
Approvazione proposta aggiudicazione del RUP ed affidamento del servizio alla soc. 
Brokeritaly Consulting srl. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Paola Giansanti) 

RESPONSABILE P.O. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(avv. Maria Raffaella Bellantone) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(avv. Maria Raffaella Bellantone)  

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  
CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 
 
Il Direttore Generale f.f.  

 
PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  345/RE             DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 22/05/2023 

 
 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

N. 345/RE DEL 22 MAGGIO 2023 
 

 
OGGETTO: Espletamento ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 di 

una richiesta di Offerta-RDO, su piattaforma MEPA, per l’affidamento del 
servizio di brokeraggio assicurativo per Arsial, per la durata di anni due, con 
facoltà di avvalersi della procedura di cui all’art. 63 comma 5 del D.lgs 
50/2016,  a seguito di richiesta di manifestazione d’interesse rivolta agli 
operatori economici iscritti al MEPA, abilitati alla categoria: “servizi di 
supporto specialistico” –“ servizi generali di consulenza gestionale”, CPV 
79411000-8. Approvazione proposta aggiudicazione del RUP ed affidamento 
del servizio alla soc. Brokeritaly Consulting srl. 

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205 del 30 Dicembre 

2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 
Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  f.f. 19  Luglio 2022 , n. 584/RE, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” 
delle funzioni dirigenziale dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 Marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 11/CS/RE del 06 Aprile 2023, 
avente ad oggetto: “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2022 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 



 

3 
 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTE la determinazioni:  

- n. 85  RE del 16/02/2023 con la quale veniva stato autorizzato l’esperimento di 
una gara per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per Arsial, per 
la durata di anni due, tramite richiesta di manifestazione d’interesse rivolta agli 
operatori economici iscritti al sistema per gli acquisti delle Pubbliche 
Amministrazioni, MEPA, abilitati alla categoria: “servizi di supporto specialistico”- 
“servizi generali di consulenza gestionale”, per l’individuazione dei soggetti da 
invitare alla procedura negoziata, mediante “Richiesta di Offerta - RDO”; venivano 
approvati i documenti di gara predisposti dalla Struttura proponente; veniva  stata 
nominata Responsabile Unico del Procedimento in parola l’avv. Maria Raffaella 
Bellantone, Dirigente dell’Area proponente; 

- la determinazione n. 169 del 22/03/2023 con la quale, sulla base delle 
conclusioni formalizzate nei verbali n. 1 e n. 2 del RUP in occasione 
dell’espletamento della fase della Manifestazione di interesse, veniva autorizzato, 
ai sensi dell’art. n. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i, l’espletamento 
della procedura da effettuarsi mediante RDO su MEPA, per la gara da aggiudicare 
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. (art. 9 
capitolato di gara) e secondo i criteri stabiliti dagli artt. 18 e segg. del Disciplinare 
di gara e veniva approvato l’elenco dei soggetti interessati, ritenuti ammissibili dal 
RUP, da invitare alla procedura RDO su piattaforma MEPA; 

ATTESO che il RUP provvedeva all’avvio della sopracitata RDO e che, alla data fissata 
come termine ultimo per la presentazione, tramite portale MEPA, delle offerte da 
parte delle Ditte inviate risultavano  pervenute n. 2 richieste;  

    VISTA la determinazione n. 198/RE del 29/03/2023 con la quale veniva nominata la 
Commissione giudicatrice per l'affidamento del servizio in argomento nelle 
persone di: 

-  dott.ssa Patrizia Bergo, Presidente; 
-  dott. Antonio Celani, Componente; 
-  avv. Silvia Gargano, componente esterno; 
-  dott.ssa Paola Giansanti, con funzioni di segretario verbalizzante; 

VISTI i verbali n. 1 del 30/03/2023 e n. 2 del 12/04/2024 della Commissione giudicatrice, 
rispettivamente, con verbalizzazione della seduta non andata a buon fine in 
ragione di guasto momentaneo al servizio telematico MEPA che ha impedito al RUP 
di consegnare alla stessa la documentazione amministrativa e con verbalizzazione 
della verifica della documentazione amministrativa nonché valutazione, in seduta 
riservata, delle offerte tecniche presentate dai concorrenti ammessi al prosieguo 
della procedure; 

VISTI i verbali del RUP:  

- n.3 del 12/04/2023 avente ad oggetto l’acquisizione, su portale MEPA, a cura del 
RUP medesimo, del documento di offerta economica dei due operatori economici 
di cui ai verbali nn. 1 e 2 della Commissione Giudicatrice, la formalizzazione della 
graduatoria e la formalizzazione della decisione di procedere alla verifica ex art. 
97,  D.lgs 50/2016  e s.m.i., con richiesta spiegazioni e giustificativi dell’offerta di 



 

4 
 

un operatore economico, il cui esito sarebbe stato posto in condivisione con la 
Commissione di gara;  

 - n. 4 del 18/05/2023 in cui:  

 - vista la nota prot. n. 4177 del 18 aprile 2024 con la quale il RUP  chiedeva alla 
Società risultata prima classificata, ai sensi dell’art. 97 comma 6 del D.Lgs 50/2016 
e s.m.i., la presentazione delle spiegazioni sul prezzo o sui costi proposti 
nell’offerta presentata; 

 - vista la nota prot. n. 4602 del 2 maggio 2023 con la quale la Società provvedeva 
a formalizzare delucidazioni e chiarimenti;  

 - vista la nota prot. n. 1195 del del 8 maggio u.s. con la quale il RUP: esprimeva 
 alcune considerazioni circa le precisazioni ed i chiarimenti forniti dalla Società e 
 chiedeva alla Commissione una valutazione circa la conclusioni rappresentate; 

 - preso atto che la Commissione, a seguito di compiuta istruttoria, con nota prot. 
 n. 1304 del  16/04/2023 comunicava di reputare, conformemente a quanto 
 rappresentato dal RUP nella citata nota prot. n. 1195 del 8 maggio 2023, 
 “(…)giustificata la congruità dell’offerta presentata (…)”; 

il medesimo RUP, alla luce delle risultanze e delle istruttorie compiute, proponeva 
l’aggiudicazione e  l’affidamento del contratto relativo al servizio di consulenza ed 
assistenza di brokeraggio assicurativo per Arsial, alla soc. Brokeritaly Consulting 
srl; 

RITENUTO, sulla base delle risultanze di cui ai verbali ed alle note del RUP e della 
Commissione Giudicatrice,  di approvare la proposta di aggiudicazione del RUP 
medesimo di cui al verbale n. 4/2023 e di affidare il servizio di brokeraggio 
assicurativo per Arsial, per la durata di anni due, con facoltà di avvalersi della 
procedura di cui all’art. 63, comma 5, del D.lgs 50/2016, a seguito di espletamento 
di una Richiesta di Offerta-RDO, su piattaforma MEPA preceduta da una richiesta 
di manifestazione d’interesse rivolta agli operatori economici iscritti al MEPA, 
abilitati alla categoria: “servizi di supporto specialistico” – “servizi generali di 
consulenza gestionale” alla soc. Brokeritaly Consulting srl; condizionandone 
l’efficacia  dell’affidamento e della stipula telematica alla verifica positiva del 
possesso dei prescritti requisiti; 

SU PROPOSTA e istruttoria del RUP avv. Maria Raffaella Bellantone; 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione; 

 DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione del RUP di cui al verbale n. 4/2023.  

  DI AFFIDARE il servizio di brokeraggio assicurativo per Arsial, per la durata di 
anni due, con facoltà di avvalersi della procedura di cui all’art. 63 comma 5 del D.lgs 
50/2016, a seguito di espletamento di una Richiesta di Offerta-RDO, su piattaforma MEPA 
preceduta da una richiesta di manifestazione d’interesse rivolta agli operatori economici 
iscritti al MEPA, abilitati alla categoria: “servizi di supporto specialistico” – “servizi 
generali di consulenza gestionale” alla soc. Brokeritaly Consulting srl, con sede in Via 
Aureliana n. 53, 00187 Roma,  C.F. e P.IVA 11572181003 - IBAN 
IT94E030690503310000012247 -, condizionandone l’efficacia  dell’ affidamento e della 
stipula telematica alla verifica positiva del possesso dei prescritti requisiti. 

 



 

5 
 

DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante il 
portale del Mercato elettronico della P.A, subordinata all’esito positivo delle verifiche sul 
possesso in capo all’affidatario dei requisiti prescritti. 

DI DARE ATTO che non è presente impegno di spesa in quanto gli oneri di Arsial 
riferiti al contratto in argomento saranno pari a zero.  

Ai sensi del quarto comma dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i. avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio, ai sensi 
dell’art. 120 del D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104 entro il termine di trenta giorni dalla data di 
scadenza del termine di pubblicazione, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia 
ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza  

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.lgs. 33/2013 23    X   X 

D.lgs. 33/2013 37 1 a/b X   X  

D.lgs. 50/2016 29 1  X   X  

L. n. 190/2012 1 32        X X  

Delibera ANAC 
 n. 39/2016 

3             X             X  

 

 
 

 

 


		2023-05-22T09:09:39+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2023-05-22T09:09:49+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE




